Дело № 5-319-35/2024
УИД 91MS0035-01-2024-001522-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                            19 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С. А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении должностного лица Пивоварова С.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, главного бухгалтера ***, расположенного по адресу: ***, зарегистрированного и проживающего по адресу***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области налогов, сборов и страхования,

УСТАНОВИЛ:

Пивоваров С.В., исполняющий свои должностные обязанности главного бухгалтера *** по адресу: *** в нарушение ч. 8 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 255-ФЗ «О обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п. 7 и п. 22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности и родам, единовременного пособия при рождении ребёнка, ежемесячного пособия по уходу за ребёнком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010, не своевременно предоставил сведения необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения – пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу *** по листу нетрудоспособности   № **** за период болезни с 19.09.2023 по 26.09.2023. Указанные сведения предоставлены страхователем 04.10.2023.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О дате, времени и месте рассмотрения дела Пивоваров С.В. уведомлен надлежащим образом путём направления почтового извещения, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Пивоварова С.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 434027 от 20.06.2024, из которого следует, что Пивоваров С.В. не своевременно предоставил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения – пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу *** по листу нетрудоспособности  № *** за период болезни с 19.09.2023 по 26.09.2023 (л.д. 1-2). Копия протокола об административном правонарушении направлена Пивоварову С.В. Протокол составлен уполномоченным лицом, существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; копией требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о предоставлении сведений и документов № 91102480000082 от 02.05.2024 (л.д. 5); копией акта выездной проверки Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым № 91102480000084 от 27.05.2024 (л.д. 6-8); распечаткой и базы данных (л.д. 9-11).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном.

Согласно ч. 8 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006           № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.

В соответствии с п. 22 Постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010 "Об утверждении Правил получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком" страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Пивоваровым С.В. были нарушены требования ч. 8 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006         № 255-ФЗ «О обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п. 7 и п. 22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности и родам, единовременного пособия при рождении ребёнка, ежемесячного пособия по уходу за ребёнком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010, поскольку он не своевременно предоставил сведения необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения – пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу **** по листу нетрудоспособности *** период болезни с 19.09.2023 по 26.09.2023. Указанные сведения предоставлены страхователем 04.10.2023.
Таким образом, действия Пивоварова С.В. необходимо квалифицировать по ч. 4          ст. 15.33 КоАП РФ, как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде..
При назначении наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения в области налогов, сборов и страхования, личность Пивоварова С.В., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Пивоварова С.В., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Пивоварову С.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Пивоварова С. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение  Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010); ИНН/КПП –7706808265/910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым банка России//УФК по Республике Крым                г. Симферополь, БИК 013510002, ЕКС 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, КБК 79711601230060003140, ОКТМО 35701000, УИН 79791102006240009044, наименование платежа: по делу № 5-319-35/2024.
Разъяснить Пивоварову С.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАп РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Пивоварову С.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров